
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 164/2025, de 11/07/2025 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

ANIMAL. 

 

 

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

e de acordo com a CI nº 046/2025 - PPGCA - (Documento UDESC 00025469/2025), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência Animal intitulada “Self-thinning principle in miniature brachiaria swards: 

interspecific variations under reduced light and suboptimal nitrogen nutrition”, do 

doutorando PEDRO ANTONIO GARZON CAMACHO, a realizar-se no dia 17 de julho de 2025, às 

08h30, nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. HENRIQUE MENDONÇA NUNES RIBEIRO FILHO - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. FERNANDO ALFREDO LATTANZI - (INIA/Uruguai) – Membro externo  

Dr. GUILHERMO FRANCKLIN DE SOUZA CONGIO – (USP/Esalq/Piracicaba/SP) – Membro externo 

Dr. CARLOS AUGUSTO BRANDÃO DE CARVALHO - (UFRRJ/ Seropedica/RJ) – Membro externo  

Dr. DANIEL SCHMITT - (UDESC/Lages/SC) – Membro   

Dr. PAULO GONÇALVES DUCHINI - (EPAGRI/Chapecó/SC) – Suplente  

Dr. RODRIGO AMORIM BARBOSA - (EMBRAPA/Gado de Corte/Campo Grande/MS) – Suplente 

externo  

 

 

 

Prof. Josiane Teresinha Cardoso 

Diretora Geral em exercício 

CAV/UDESC 
(Portaria UDESC nº 992, de 08/07/2025) 

 
 


